de no mínimo 500g, qualidade igual ou superior a pilão, 

melitta ou bom jesus. torrado e moído, com selo da abic, 

extraforte, tipo exportação contendo a data de 

fabricação e a validade.  

validade superior a 90 dias na data da entrega. 

220 UN OURO 22,81 5.018,
20 

Valor Total por extenso: Cinco mil e dezoito reais e vinte centavos. 

R$ 5.018,20 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA 

Gabinete do Prefeito 

3.1 A validade será de 12 (doze) meses, contados da data de homologação do processo

[...]

realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente 

justificada. 

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO  

4.1. O valor unitário do item é de R$ 22,81 (Vinte e dois reais e oitenta e um centavos), 
perfazendo o valor total de R$ 5.018,20 (Cinco mil e dezoito reais e vinte centavos); 
4.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,